議案第９３号

令 和 ５ 年 度

西 予 市 病 院 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 ２ 号 ）

（8）

西予市長 　管　家　一　夫

議案第９３号

令和５年度西予市病院事業会計補正予算（第２号）
　（総　則）
第１条　令和５年度西予市病院事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　収　入 （単位：千円）
款　　　　　　項 既　決　予　定　額 補　正　予　定　額 計

　（収益的収入の補正）
第２条　令和５年度西予市病院事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入の予定額を次のとおり補正する。

第１款 病 院 事 業 収 益 3,967,651 96,287 4,063,938
第２項 医 業 外 収 益 872,761 96,287 969,048

第３条　予算第４条本文括弧書きを改め、資本的収入の予定額を次のとおり補正する。（資本的収入額が資本的支出額に対し不足す
　る額158,832千円は、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額641千円及び過年度分損益勘定留保資金158,191千円で補てん
　するものとする。）

　収　入 （単位：千円）

　（資本的収入の補正）

款　　　　　　項 既　決　予　定　額 補　正　予　定　額 計
第１款 資 本 的 収 入 336,863 26,985 363,848
第２項 負担金及び交付金 245,863 26,985 272,848

　（他会計からの補助金の補正）
第４条　予算第９条に定めた一般会計からこの会計へ受ける補助金の目的及び金額を次のように改める。

（単位：千円）
区　　　分 既　決　予　定　額 補　正　予　定　額 計

そ の 他 経 費 補 助 金 0 70,082 70,082

　  　　令和５年11月27日　提出

- 1 -

予算に関する注記

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

（1） 資産の評価基準及び評価方法

ア たな卸資産は、先入先出による原価法

（2） 固定資産の減価償却の方法

ア 有形固定資産の減価償却の方法は、定額法による。

イ 無形固定資産の減価償却の方法は、残存価額を零とする定額法による。

ウ リース資産

・所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。なお、リース取引開始日が平成 26 年 3 月

31 日以前のリース取引については、引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（3） 引当金の計上方法

ア 退職給付引当金

       平成 26 年度末における職員に対する退職手当の要支給額から、愛媛県市町総合事務組合における積立相当額

を控除し、病院事業に係る企業職員数により按分等の方法を用いて合理的に計算する方法にて計上している。

イ 賞与引当金及び法定福利費引当金

      職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払いに備えるため、当事業年度末における支

給(支払)見込額に基づき、当事業年度の負担に属する額を計上している。

ウ 貸倒引当金

      債権の不納欠損に備えるため、実積率等により未収金のうち回収不能と見込まれる額を計上している。

- 2 -

（4） その他会計に関する書類の作成のための基本となる重要な事項

ア 消費税等の会計処理

      消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。なお、控除対象外消費税等については、当事業年

度の費用として処理している。ただし、固定資産に係る控除対象外消費税等については、長期前払消費税勘定に

計上し、20 年以内で均等償却を行っている。

2. 予定貸借対照表等に関する注記

（1） 企業債の償還に係る他会計の負担

貸借対照表に計上されている企業債(1 年以内に償還予定のものも含む)のうち、他会計が負担すると見込まれる

額は 3,321,165 千円である。

3. セグメント情報に関する注記

西予市病院事業は、西予市立西予市民病院及び西予市立野村病院の２施設を運営していることから、２施設を報告セ

グメントとしている。

なお、報告セグメントの概要等については別記 1のとおりである。

4. リース契約により使用する固定資産に関する注記

（1） 賃貸借処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リース取引に関する事項

リース取引開始日が平成 26 年 3 月 31 日以前のファイナンス・リース取引のうち、以下のものについては、通

常の賃貸借取引に係る方法に準じている。また、当年度新たに生じる所有権移転外ファイナンス・リース取引に

ついても、同様の会計処理を行うものとする。

    ① リース期間が 1年未満のもの

    ② リース契約 1件あたりのリース料総額が 300 万円以下のもの

- 3 -

5. その他の注記

 （1）引当金の目的使用による取り崩し

                             （単位：千円）

項目 令和５年度予定

貸倒引当金

―

賞与引当金

125,699

法定福利費引当金

28,182

退職給付引当金

   8,127

- 4 -

別記１　（注記３関係）

（１）　報告セグメントの概要

病床数 床 床

床 床

床 床

床 床

年間患者数

人 人

人 人

一日平均患者数

人 人

人 人

西予市病院事業は、西予市立西予市民病院及び西予市立野村病院の２施設を運営していることから、２施設

　 を報告セグメントとしている。

なお、各報告セグメントに属する施設の内容、業務の予定量及び財務情報の内容は以下のとおりである。

セグメント区分 業務の内容

所在地 西予市宇和町永長147番地1 西予市野村町野村９号53番地

154 60

一般 109 60

西予市立西予市民病院 　一般外来・入院医療業務、救急医療業務、へき地医療支援業務

西予市立野村病院 　一般外来・入院医療業務、救急医療業務、へき地医療支援業務

セグメント区分 西予市立西予市民病院 西予市立野村病院

入院 30,012 17,568

外来 46,170 39,852

療養 43 0

感染症 2 0

入院 82 48

外来 190 164

- 5 -

（２）　報告セグメントごとの予算額

当年度　（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

病院事業収益

病院事業費用

資本的収入

資本的支出

セグメント資産

セグメント負債

2,833,365 1,769,122 4,602,487

251,008 112,840 363,848

（単位：千円）

項目 西予市立西予市民病院 西予市立野村病院 合計

2,709,098 1,354,840 4,063,938

4,727,318 881,885 5,609,203

342,295 180,385 522,680

4,751,499 2,633,712 7,385,211

- 6 -

予　算　に　関　す　る　説　明　書

１ 実施計画書

２ 予定キャッシュ・フロー計算書

３ 当年度予定貸借対照表

４ 参考資料（事項別明細書）

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

補正予算実施計画書
収益的収入及び支出

収　　　入

1 病院事業収
益

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
2 医業外収益

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

2

4

他会計補助
金

負担金及び
交付金

   3,967,651

     872,761

     136,404

     400,336

      96,287

      96,287

      70,082

      26,205

   4,063,938

     969,048

     206,486

     426,541

- 7 -

（単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備 考

資本的収入及び支出

収　　　入

1 資本的収入
――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
2 負担金及び

交付金
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――――
1 一般会計負

担金

     336,863

     245,863

     245,863

      26,985

      26,985

      26,985

     363,848

     272,848

     272,848

- 8 -

（単位：千円）

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー ３　財務活動によるキャッシュ・フロー

(1) 当年度純利益 △ 535,937

(2) 減価償却費 468,513

(3) 固定資産除却損 6,000

(4) 引当金の増減額 △ 5,416

(5) 長期前払消費税の増減額 19,092 (3) 他会計からの出資による収入 1,000

(6) 長期前受金戻入額 △ 240,532 △ 308,189

(7) 受取利息及び受取配当金 △ 151

(8) 支払利息 33,695 0

(9) 未収金の増減額 40,178 △ 488,083

(10) たな卸資産の増減額 △ 97,953 1,407,388

(11) 未払金の増減額 6,508 919,305

(12) その他流動負債の増減額 △ 933

△ 306,936

(13) 利息及び配当金の受取額 151

(14) 利息の支払額 △ 33,695

△ 340,480

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー

(1) 有形固定資産の取得による支出 △ 112,262

(2) 貸付による支出 0

(3) 負担金等による収入 272,848

160,586投資活動によるキャッシュ・フロー　計

小　　　計

業務活動によるキャッシュ・フロー　計

令和５年度　西予市病院事業予定キャッシュ・フロー計算書

（令和５年４月１日から令和６年３月31日まで）

(1)
建設改良費等の財源に充てるための企
業債による収入

90,000

(2)
建設改良費等の財源に充てるための企
業債の償還による支出

△ 399,189

財務活動によるキャッシュ・フロー 計

資 金 に 係 る 換 算 差 額

資 金 増 加 ( 減 少 ) 額

資 金 期 首 残 高

資 金 期 末 残 高

- 9 -

（単位：千円）

１
(1)

イ 922,202
ロ 6,093,328

△ 2,594,705 3,498,623
ハ 1,223,235

△ 985,395 237,840
ニ 2,516,260

△ 1,895,954 620,306
ホ 15,776

△ 14,912 864
ヘ 0

0 0
ト 0

0 0
チ 0

5,279,835
(2)

イ 177,464
ロ 424

177,888
(3)

イ 3,900
ロ 238,853
ハ 0

242,753
5,700,476

２
(1) 919,305
(2) 661,546

△ 18,302 643,244

令和５年度　西予市病院事業予定貸借対照表
（令和６年３月31日）

資　産　の　部
固 定 資 産

有形固定資産
土 地
建 物
減 価 償 却 累 計 額
構 築 物
減 価 償 却 累 計 額
器 械 備 品
減 価 償 却 累 計 額
車 両
減 価 償 却 累 計 額
リ ー ス 資 産
減 価 償 却 累 計 額
その他有形固定資産
減 価 償 却 累 計 額
建 設 仮 勘 定

有形固定資産合計
無形固定資産

ソ フ ト ウ ェ ア
その他無形固定資産

無形固定資産合計
投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券
長 期 前 払 消 費 税
長 期 貸 付 金

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計
固定資産合計

流 動 資 産
現 金 ・ 預 金
未 収 金
貸 倒 引 当 金

- 10 -

(3) 119,686
(4) 0
(5) 0
(6) 2,500

1,684,735
7,385,211

３
(1)

4,027,878
(2) 0
(3) 0
(4)

27,178
0

27,178
(5) 0

4,055,056

４
(1) 0
(2)

422,073
(3) 0
(4) 0
(5) 209,034
(6) 0
(7)

イ 127,824
ロ 27,669
ハ 0

155,493

貯 蔵 品
前 払 費 用
前 払 金
そ の 他 流 動 資 産

流動資産合計
資 産 合 計

負　債　の　部
固 定 負 債

企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

他会計借入金
リ ー ス 債 務
引 当 金
イ 退 職 給 付 引 当 金
ロ 特 別 修 繕 引 当 金
引 当 金 合 計
そ の 他 固 定 負 債

固定負債合計

流 動 負 債
一 時 借 入 金
企 業 債

建設改良費等の財源に
充てるための企業債

他会計借入金
リ ー ス 債 務
未 払 金
未 払 費 用
引 当 金

賞 与 引 当 金
法 定 福 利 費 引 当 金
退 職 給 付 引 当 金

引 当 金 合 計

- 11 -

(8) 2,500
789,100

５
2,999,864

△ 2,234,817
765,047

5,609,203

６ 2,627,027

７
(1)

イ 0
ロ 454,207
ハ 23,000
ニ 0

477,207
(2)

イ 40,700
ロ 0
ハ 70,000
ニ 0
ホ 1,438,926

△ 1,328,226
△ 851,019

1,776,008

7,385,211

そ の 他 流 動 負 債
流動負債合計

繰 延 収 益
長 期 前 受 金
収益化累計額

繰延収益合計

負 債 合 計

資　本　の　部
資 本 金

剰 余 金
資 本 剰 余 金

補 助 金
受 贈 財 産 評 価 額
寄 附 金
そ の 他 資 本 剰 余 金

資 本 剰 余 金 合 計
利 益 剰 余 金

減 債 積 立 金

資 本 合 計

負債資本合計

利 益 積 立 金
建 設 改 良 積 立 金
そ の 他 積 立 金
当 年 度 未 処 理 欠 損 金

利 益 剰 余 金 合 計
剰 余 金 合 計

- 12 -

（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

補正予算事項別明細書
収益的収入及び支出

収　　　入

1

2

病院事業収
益

2

4

医業外収益

他会計補助
金

負担金及び
交付金

    3,967,651

      872,761

      136,404

      400,336

       96,287

       96,287

       70,082

       26,205

    4,063,938

      969,048

      206,486

      426,541

1

1

一般会計補
助金

一般会計負
担金

       70,082

       26,205

その他一般会計補助金

企業債償還利息
高度医療
リハビリ医療

         70,082

          2,514
         10,013
         13,678

- 13 -

（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

資本的収入及び支出

収　　　入

1

2

資本的収入

1

負担金及び
交付金

一般会計負
担金

      336,863

      245,863

      245,863

       26,985

       26,985

       26,985

      363,848

      272,848

      272,848

1 一般会計負
担金

       26,985

一般会計負担金

         26,985

- 14 -

 西 予 市 民 病 院

（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

補正予算事項別明細書
収益的収入及び支出

収　　　入

西予市民病院

1

2

病院事業収
益

2

4

医業外収益

他会計補助
金

負担金及び
交付金

    2,612,811

      552,293

       93,879

      203,824

       96,287

       96,287

       70,082

       26,205

    2,709,098

      648,580

      163,961

      230,029

1

1

一般会計補
助金

一般会計負
担金

       70,082

       26,205

その他一般会計補助金

企業債償還利息
高度医療
リハビリ医療

         70,082

          2,514
         10,013
         13,678

- 15 -

（単位：千円）

節
説 明款 項 目 既決予定額 補正予定額 計

区 分 金 額

資本的収入及び支出

収　　　入

西予市民病院

1

2

資本的収入

1

負担金及び
交付金

一般会計負
担金

      224,023

      183,023

      183,023

       26,985

       26,985

       26,985

      251,008

      210,008

      210,008

1 一般会計負
担金

       26,985

一般会計負担金

         26,985

- 16 -